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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou České země za třicetileté
války. Tento významný konflikt, který více či méně zasáhl všechny
evropské země, začal v roce 1618 v Českých zemích a také zde v roce
1648 skončil. Cílem mé práce bude především v podání uceleného
přehledu vývoje českých zemí za třicetileté války, postihnout zde politické
a náboženské změny, které díky válce nastaly a uvést zásadní změny,
které ovlivnily život lidí po této válce.

Na prahu 17. století byla evropská společnost v hluboké krizi. Ať
už to byla krize politická hospodářská či náboženská, vyústila tato situace
v celoevropskou vojenskou konfrontaci. Válka započala českým
stavovským povstáním, kdy po dlouhém napětí mezi habsburským
panovníkem a českou šlechtou došlo k pražské defenestraci a tím tedy
k přímému vyjádření nesouhlasu s politikou vídeňského dvora. Tímto
důrazným činem tedy začala válka česká, ve které bohužel zůstali čeští
stavové skoro sami a byli tedy i posléze poraženi, což bylo pro následující
vývoj v Českých zemích osudné.

Práce je členěna do tří kapitol. V první, nejobsáhlejší kapitole, se
budu zabývat historií třicetileté války. V úvodu této kapitoly popíšu jaké
události vlastně zapříčinily vznik v podstatě prvního celoevropského
válečného konfliktu, který tak moc ovlivnil následující politický,
hospodářský i kulturní vývoj jak Českých zemí, tak celé Evropy.
Následuje několik podkapitol, které jsou rozděleny jak podle časového
úseku, ve kterém válka probíhala, tak podle zemí, které v tom daném
období v bojích figurovaly. V každé této podkapitole uvedu celkový
průběh války a dále jakou roli v ní hrály České země. Závěr této kapitoly
je věnován uzavření Vestfálského míru a průběhu mírových jednání.
V druhé kapitole, s názvem společenský obraz doby, bych chtěla přiblížit
obyčejný život lidí, kteří v této době žili, s ohledem na to, jak se válka
promítla do jejich každodenního života. V poslední třetí kapitole budou
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shrnuty důsledky třicetileté války, jak z celoevropského hlediska, tak
z pohledu českých zemí. Budou zde popsány události, které ovlivnily na
dlouhá léta veškeré české a evropské dění.

Pro svou práci jsem především čerpala z knih napsanými
uznávanými českými historiky, jako je František Polišenský, Arnošt Klíma,
Radek Fukala či František Kavka.
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2 Historie třicetileté války

2.1 Příčiny vzniku třicetileté války

Třicetiletá válka byla prvním velkým evropským konfliktem, do
kterého se na kratší či delší dobu zapojily téměř všechny evropské země.
Obecně řečeno konflikt vyplynul z hospodářských rozdílů mezi zeměmi,
zejména jejich nerovnoměrným hospodářským vývojem, z politicko-
mocenských rozdílů, kdy hlavním motivem byl zápas o území, mocenské
a politické statky a v neposlední řadě také vyústila z náboženského
protikladu, který vznikal po celé Evropě.1

Kořeny příčin války sahají již do 16. století. Roku 1566 proběhla
nizozemská revoluce, kdy se část provincie odpojila od Španělska
a vytvořila roku 1579 utrechtskou unii.2 Vznikl zcela nový typ státu, který
se zásadně lišil od ostatních evropských zemí svojí neobyčejnou správou
a ve kterém vládlo měšťanstvo, což bylo v rozporu se španělskou
feudální monarchií.3 V roce 1568 došlo mezi oběma zeměmi,
Španělskem a Nizozemím, k válce, která v podstatě skončila roku 1648
a trvala tedy 80 let. Nizozemí se tedy již na přelomu století stalo jedním
z možných strůjců protihabsburského odboje. V této době bylo
podporováno jak Jindřichem IV. za Francii, tak Alžbětou I. za Anglii
a vzájemné sympatie měli také s Benátčany, se švýcarskými kantony,
s falckými Wittelsbachy v Heidelberku, se státem dánsko-norským a se
Švédskem.4 Velká část Evropy se tedy přirozeně rozdělila do dvou táborů,
jejichž centry se stalo právě Španělsko a Nizozemí.5

Mezi další příčiny války patřily také velké snahy o rekatolizaci ve
střední Evropě, jež byla neodmyslitelně spjata s Habsburky a která
vyvolávala velké znepokojení především v Českých zemích, v Rakousku,
1 FUKALA, Radek. Sen o odplatě: dramata třicetileté války. Epocha, 2005, s. 15.
2 KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka 1618-1648. Slovo, 1996, s. 8.
3 KAVKA, František. Bílá hora a české dějiny. Státní nakladatelství politické literatury, 1962, s.
18.
4 POLIŠENSKÝ, Josef. Třicetiletá válka a evropská krize XVIII. Století. Svoboda, 1970, s. 32.
5 KAVKA, František. Bílá hora a české dějiny, s. 18.
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v Uhrách a v různých zemích Německa, především u protestantských
vladařů, kteří by přišli o majetek katolické církve nabytý za reformace po
roce 1552. To způsobilo vznik Protestantské unie Katolické Ligy
a Protestantská unie vznikla v roce 1608 jako odpověď na obsazení
protestantského města Donauwörth katolickým Maxmiliánem Bavorským.
Do toho to spolku se pod vedením falckého kurfiřta Fridricha spojilo devět
protestantských knížectví (Falc, Branibory, Baden-Durbach, Ansbach,
Kulmbach, Hessen-Kassel, Neuenburg a Zweibrücken) a sedmnáct
říšských měst (např.: Štrasburk, Norimberk, Frankfurt, Ulm). O rok později
vznikla Katolická liga pod vedením právě Maxmiliána Bavorského
a sdružovala patnáct katolických arcibiskupů a biskupů. Mimo Bavorska
mezi ně patřilo biskupství Kolínské, Trevírské, Mohučské, Würzburské
a z měst především Cáchy.6

Za velký úspěch Španělů v rámci rekatolizace bylo považováno
uznání Ferdinanda Štýrského za budoucího českého krále (1617), čímž si
upevnili politickou moc v této oblasti. Ferdinandovi, který měl pod svojí
správou také Korutany, Kraňsko a Gorici, se podařilo z těchto zemí
vypudit protestantské kněze, zavřít jejich kostely a protestantští obyvatelé
museli přestoupit ke katolictví nebo opustit zemi. Po
Rudolfovi II. a Matyášovi, kteří byli označování za slabé panovníky,
považovali Ferdinanda jako ideálního nástupce trůnu.7

V neposlední řadě můžeme za příčinu označit nejednotný
hospodářský vývoj v jednotlivých evropských zemích a prohloubení
rozdílů mezi nimi. Na jedné straně docházelo k rozvoji výrobních sil
a lepší organizaci práce, zdokonalování vlastní výroby, k běžnému
používání manufaktur a rozkladu feudálních vztahů a na druhé straně
k velikým změnám nedocházelo a celková hospodářská situace
víceméně stagnovala.8

6 KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka 1618-1648, s. 12
7 KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka 1618-1648, s. 11
8 POLIŠENSKÝ, Josef. Třicetiletá válka a evropská krize XVIII, století, s. 30
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2.2 Česká válka (1918-1920)

2.2.1 Události předcházející české válce

Za první významnou událost, která bezprostředně předcházela
České válce a která nastartovala veškeré dění v českých zemích, bylo
považováno uzavření dvou evangelických kostelů v Broumově a Hrobě
v prosinci roku 1617.9 České nekatolické stavy hodnotily tyto události jako
porušení Majestátu o náboženské svobodě z roku 1609 a jako projev
rekatolizačního úsilí.10

Na základě těchto událostí stavové svolali do Prahy do Karolina na
dny 5.-11. března 1618 sněm nekatolických stavů, ve kterém se nejvíce
angažoval Jindřich Matyáš Thurn a kde se ostře protestovalo proti
porušování náboženských svobod. Jelikož tento protest pražští
místodržící Vilém Slavata a Jaroslav z Martinic odmítli, obrátili se čeští
stavové na samotného císaře Matyáše.11 Avšak ani u něj neuspěli. Císař
jim ve svém prohlášení ze dne 21. března zakázal jakékoli další protesty,
včetně svolávání dalších sjezdů českých nekatolických stavů pod
pohrůžkou trestu.12 Česká nekatolická šlechta reagovala na toto
prohlášení svoláním nového sjezdu, který se konal od 21. do 23. května
opět v pražském Karolinu a opět v čele s Matyášem Thurnem. Zde byly
shrnuty veškeré politické a náboženské výtky proti pražským
místodržícím. Stavové jasně prohlásili, že tyto výtky nejsou namířeny

[…]

hospodářství, tak s velkým úpadkem řemeslné výroby. Na mnoha
územích si šlechta pozemky připojila ke svému dvoru, nebo se založil
dvůr nový. Po válce tedy počet dvorů rapidně stoupl a s tím se do rukou
šlechty dostalo přes polovinu pozemkového majetku. S tímto souvisel
i obrovský nárůst roboty. Jelikož nebylo dostatek pracovní síly, činil podíl
robot průměrně kolem 50 %, avšak na některých dvorech byli poddaní
nuceni robotovat v některých ročních období až šest dní v týdnu.149 Velké
bylo i zadlužení měst, která během války musela vydávat velké finanční
obnosy armádám, aby se zachránila před vypálením nebo
vyrabováním.150

Co se týče politického vývoje českých zemí po válce, bylo zásadní
již zmiňované Obnovené zřízení zemské platné pro Čechy od roku 1627
a pro Moravu od roku 1628. Habsburkové si jím zajistili trvalejší udržení
vlády a upevnili panovnickou moc. Touto ústavou císař velice omezil moc
zemských úřadů a zemských sněmů.151 Ze země, kde panovník vedl
diskuzi se zástupci stavů a kde byly rovnocennými partnery se po 200 let

148 KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka 1618-1648, s. 195
149 KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka 1618-1648, s. 169,181
150 KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka 1618-1648, s. 184
151 KAVKA, František. Bílá hora a české dějiny, s. 253
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stala země, kde panovník nastolil jednostranný diktát. Tím byly položeny
základy pro budoucí vytvoření absolutistické monarchie.152

Z důvodů velkých konfiskací majetku v průběhu celé války,
osidlování našeho území nejrůznější zahraniční šlechtou a postupného
splývání se šlechtou domácí, byl pro další vývoj českého národa hlavním
potenciálem poddaný lid, který udržoval tradice svobodného náboženství
a jazyka českého.153

Co se týče náboženské otázky, bylo ve Vestfálském míru ujednáno
vrátit restituci náboženských poměrů do 1. ledna 1624. I přesto, že
Švédsko a německá protestantská knížata požadovaly navrácení poměrů
pro české země do roku 1618, nepodařilo se jim tento bod prosadit.154

Císaři nic nebránilo pokračovat v protireformačním tažení, které započalo
již v období po bitvě na Bílé hoře. V roce 1651 byly zřízeny rekatolizační
komise, které procházely kraj a zjišťovaly stav náboženství, byl také
vyhotoven soupis obyvatelstva podle vyznání. Díky úspěšným
protireformačním nátlakům a nařízením proti nekatolíkům se již v první
polovině 17. století v Čechách a v druhé polovině 17. století na Moravě
a ve Slezsku hlásila ke katolictví celá země. V některých regionech však
existovaly tajné evangelické spolky.155

152 POLIŠENSKÝ, Josef. Třicetiletá válka a evropská krize XVIII. Století, s. 242
153 POLIŠENSKÝ, Josef. Třicetiletá válka a evropská krize XVIII. Století, s. 244
154 KLÍMA, Arnošt. Dlouhá válka 1618-1648, s. 159
155 MIKULEC, Jiří. Pobělohorská rekatolizace v českých zemích, s. 32
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5 Závěr

Můžeme říct, že české země se před třicetiletou válkou řadily
k jedněm z nejvyspělejších a nábožensky nejsvobodnějších zemí tehdejší
Evropy. Třicetiletá válka znamenala pro české země krok vzad v jejich
dobře nastartovaném politickém, hospodářském, kulturním, zejména však
náboženském vývoji. Jelikož císař ustanovil jako jediné platné
náboženství katolictví, bylo obyvatelstvo nuceno přestoupit na katolickou
víru nebo opustit zemi. Tak se z Českých zemí, jakožto ze země
nábožensky tolerantní, stala země nábožensky nesvobodná.

Jestliže před válkou měl panovník moc omezenou českými stavy,
po válce už díky Obnovenému zřízení zemskému nic nebránilo
v absolutní vládě. Zemským sněmům a úřadům byl svěřeny jen nepatrné
pravomoci, a tak česká šlechta ztratila de facto jakýkoli politický vliv
a spoluúčast na řízení země. Tak se ze šlechty stavovské stala šlechta
dvorská, která již byla plně podřízena panovníkovi.

Díky násilné rekatolizaci a z důvodu velkých konfiskací majetku ze
země odešla spousta české inteligence a umělců nebo jim byla zakázána
tvůrčí činnost. Také se po válce veškerá pozornost soustředila spíše na
vypořádání se s hospodářskými a lidskými ztrátami, a tak můžeme hovořit
o zbrzdění českého kulturního vývoje.

Na závěr je nutné podotknout, že řada evropských zemí přes
veškeré útrapy války vyšla z konfliktu s dílčími zisky, ať už náboženskými,
mocenskými či hospodářskými. Oproti tomu české země, které spustily
koloběh všech událostí a kterým v podstatě mohly ostatní země vděčit za
svůj další rozvoj, doplatily na válku plnou měrou. Všechny útrapy a úskalí,
jenž následovaly, ležely na bedrech prostého venkovského lidu, který se
s tím statečně po dalších 200 let vyrovnával.
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7 Resumé

Thirty years war was the first significant armed conflict that involved
most european countries. War started in Czech countries by Czech
Estate owners uprising. This uprising had tendency to free czech
countries from rule of Habsburgs and their tendencies to force catholicism
and limit various land rights.

The uprising escalated into confrontation between armies of the
Emperor and Czech Estates. This conflict influenced more or less
economy, religion and governement of every european country with worst
impact on Czech countries. Religious freedom was suppresed and
catholicims established as main religion. Land right were limited and
peasants became vassals of land owners. Cultural, economic and
religious progress in Czech countries was put back for almost 200 years.
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