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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo předložení průběhu třicetileté války v českých zemí v kontextu širších evropských okolností. Záměr byl v podstatě splněn, byť omezeně a ne vždy vyváženě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce se nevyznačuje přílišnou náročností zpracování. Je dílem popisným a kompilačním, ke zpracování bylo využito základní množství zdrojů. Invenční složka rovněž není příliš velká. Některé kapitoly jsou rozsahem a kvalitou značně nevyvážené (např. popis společenského obrazu doby), takže základem hodnocené práce je především popis vojensko-politického rozměru konfliktu Mnoho jevů by mohlo být podrobněji vysvětleno a rozvedeno. Přílohy práce nemá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Hodnocená BP je psána jednoduše a úsporně a vykazuje značnou závislost na výchozích informačních zdrojích. Studentka se nevyhnula překlepům a gramatickým pochybením, v celku je však výstup akceptovatelný. Členění kapitol a přehlednost jsou na dobré úrovni. Citace a bibliografické odkazy jsou relevantní jen částečně – u bibliografických odkazů postrádám uvedení místa vydání, hojné jsou chybějící čárky, tečky, mezery apod. Přílohy hodnotit nelze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Konečné hodnocení předložené práce nevyznívá vždy dobře. Studentka vybrané téma uchopila silně popisně, postrádám především důkladné představení a analýzu poměrů, resp. dopadů války na společenský, hospodářský či kulturní vývoj. Prezentace poměrů na vesnici či ve městech má hluchá místa; pokud bych akceptoval jen tu část textu, která souvisí s třicetiletou válkou, potom je rozsah sotva 3 strany. Příčinu lze hledat v rychlosti zpracování, což se odráží i v gramatických a stylistických pochybeních, popř. v obsahových nedostatcích (s. 9 – uherský kníže?, s. 4 – nesmyslné napojení textu). V souhrnu však práce obstojí a splňuje požadavky kladené na absolventa bakalářské formy studia.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Považujete vítězství Habsburků v českých zemích za negativní výsledek vývoje?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře, v závislosti na kvalitě obhajoby.

Datum: 18. května 2010 Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.